Nam primo quidem ostenditur quod ipse te  
nuit uenerabile officium. quia pontifex. id  
est episcopus fuit.

Secundo quod habuit inuitabilem exitum  
quia ex hominibus assumptus est scilicet p mo  
tem ad aliā uitam.

Tertio quod peruenit ad formidabile iudiciū  
um. quia pro hominibus scilicet quos habuit re  
gere constituitur ante deum ad reddendū  
rationē in his que sunt ad deum. i. que p̄e  
nent ad dei iudiciū.

## Circa primū ergo attē

dē dū quod officium quod habuit uirgō fuit sacrū  
et uenerabile. quia fuit pontifex. Pontifex  
erit siue eps mediū ē inter deū et populū. et  
ideo aliquid debet populo et aliquid deo. Po  
puo quidem debet vt sciat ad omnes debet  
se habere: et vt studeat indigentibus mi  
sericorditer subuenire: et vt nouerit sibi cō  
missa fideliter custodire. Quo autē ad deū de  
esse totus deuor: et ad eius beneplacita fer  
uenter intetur. Et de his oibus dicit ap̄tus  
Hebre. ij. loquedo. sicut de xpo: cui p̄e  
cipue pontifices et pastores ecclesiarum su  
ari debent eē imitatores in istis. Debit in  
quit p oia fratribus cōsimilari vt misericors  
fieret et fidelis pontifex ad deū. In quibus  
quidē vbi b̄ ueriter tangit. v. quod dñm in pon  
tificibus eē vt xpm imitentur.

Nam primo quidē ostendit qualis debet  
at esse eps in cōi uerfatione: cū dicit quod de  
bit p oia fratribus cōsimilari.

Secundo qualis debeat esse i miserorū subue  
nitione. quod misericors.

Tertio qualis debeat esse in cōmissorū cō  
seruatione. quod fidelis.

Quarto qualis debeat esse in gregis sui de  
ductione. quod pontifex.

Quinto quālis debeat eē in dei ueneratione.  
quia ad deum.

Circa primū attendendū ē quod eps d̄ oēs sub  
ditos suos siue clericos siue laicos p humi  
litate uō vt seruos sicut uelut fr̄es reputare ex  
emplo. sicut xpi. De quod d̄. Hebre. ij. quod nō d̄sum  
dit fr̄es uocare eos. sicut p̄ianos. et ē p chari  
tate d̄ oēs tāq̄ fr̄es diligere. Et quod amor si  
ue dilectio sicut dionysii h̄ uirū assimilant  
uā: quod assimilant amate rei amate. pp quod di  
cit ē Hugo de sacō uictorie. Scio aia mea  
quod in illi rei quā diligē similitudinē trafo:  
maris. Idcirco dicit quod pontifex d̄ p oia fr̄es  
assimilari. Et h̄ fac q̄n scit ad oēs debite se  
h̄ere: et cū oīs honeste uerfari: ita quod oīs  
p̄sit. Et rō huius ē: quod illud quod est cōe multo  
debet ita haberi vt ad eorū utilitatem applicet

Episcopus autē est psona cōis, et ideo dicitur se ad omnes habere ut oēs edificet et omnibus p̄sit. Hoc autē exemplo suo ostendit ap̄lus dicens, i. Corinth. ix. Omnibus oīa factus sum ut oēs facerē saluos. Ubi dicit glosa q̄ prudens et diuini apostolus ita omnibus celsit q̄ forma vere honestatis nunq̄ excessit i. Corinth. x. dicebat idem apostolus. Sine offensione estote, et post. sicut ego per oīa omnib⁹ placeo: nō querēs qd̄ mihi vtile ē: sed qd̄ militis vt salui fiant. Vel p̄ fratres ipsius epi debent intelligi alij sancti ep̄scos p̄: qui iam obierūt ante eum: quibus fratri bus debuit ep̄s viuēs per oīa bona que fecerunt assimilari: eorū sanctitatem per oīa imitando, q̄ si fuisset eis assimilatus in vīta esset nunc similis eis in gloria. Im illud Eccl̄. xlvj. Simile illum fecit in gloria sanctorū. Secūdo ostenditur qualis debz eē ep̄scopus in miserorū compassione et subuentione, q̄ misericors. Misericors em̄ dicitur qua si miseri cor habens, s̄p̄ com̄passione afficitur: vel misericors dicitur qui miseretur et corde s̄z am̄ nullo cor̄dis affectu indigentibus subueniendo. Sed quid dicemus de illis ep̄scopis qui de his q̄ habere possunt nō pauperibus subueniūt: sed potius p̄sanguineos suos dicere et magnificare cōtendunt. Caueant eorū consanguinei ne dicat eis deus illud. Eia. iij. Rapina pauperis in domo vestra. Et reddit ibi rationē. Vie ro. eo q̄ bona ecclesiastica pauperū sūt. Ad uertendum tamen est hic q̄ bona ecclesiastica sicut dicit sanctus Thomas nō sunt solū expēdenda in vīsus pauperū: s̄ etiā in aliis vīsus vt ad cultum diuinū et necessitates ministrorū. Et ideo si te eo qd̄ vsui ep̄scopi vel alterius denari deputatū est: ipse velut si bi suberabere et p̄sanguineis vel alijs dare nō peccat. dīmodo illud facit temperate, i. vt nō indigentibus aut vt ditiores inde fiant. Unde Ambrosius dicit in libro de officijs. Est app̄obanda liberalitas vt p̄ximos seminis tui ne despicias, si egere cognoscas nō tū vt illi diuites se velūt esse ex eo qd̄ tu p̄ferre potes inopibus. Sed qd̄ rursus dicemus de illis qui pauperibus et indigentibus suberabunt, vt thesaurū possunt facere vt possessio ecclesie sue ampli⁹ augmētare. Cer te dicit sanctus Thomas de aquino q̄ bona ecclesiastica vīsus pauperū deseruire debent. Et ideo si quis necessitate nō imminente prouidendi pauperibus de his que sup̄-

stunt ex prouentibus ecclesie possessiones em̄at: vel in thesauro reponat in futurū vt litari ecclesie et necessitatibus pauperū laudabiliter facit. Si vero necessitas imminet pauperibus erogandi superflua cura est et inordinata vt aliquis in futurū conferet qd̄ domin⁹ p̄hibet Matth. vi. Nolite solliciti esse i crastinū id est in futurū. Ergo imminente necessitate pauperū debet ep̄scopus et clericus facere vt scribit Thobias. iij. Quomodo potueris ita esse misericors. Tertio quoq̄ ostēditur qualis debeat esse ep̄scopus in cōmissorū conseruatione vel etiā dispensatione, quia scz debet esse fidelis. Est em̄ sibi cōmissa cura gregis sui et animarū subditorum suorū. Et ideo in cultorū diendis illis debet esse fidelis, vt plus curet de omnibus q̄ de lanaz: plus de salute animarū q̄ de acquisitione pecuniarū. Dixit em̄ domin⁹ petro. Pasce oues meas, nō dixit emulge aut rōde oues meas. Unde si aliter facit infidelis est. Prouer. xij. Qui fīdeliter agunt placēt ei. s̄ deo. Est etiam cōmissa ep̄scopis dispensatio bonorū ecclesiasticorū: nō solum bonorū spiritualium: sed etiam temporalium. Hoc ergo vt dicit apostolus, i. Corinth. iij. Jay querit inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. Ubi aduertendum q̄ aliter est dicendum de proprijs bonis que epi possidere possunt: et aliter de bonis ecclesiasticis. Nam propriorū bonorum verū dominū habent. vnde et ipsam rem conditione nō obligantur vt talia dispensent vel conferant alijs: sed possunt ea vel sibi retinere vel alijs p̄ libito largiri, possunt tamen in eorū dispensatione peccare: vel propter inordinationem affectus per que p̄tingit vel sibi plura cōferunt q̄ oporteat vel q̄ etiam alijs nō subueniant. Im qd̄ requiritur debitū charitatis nō tamen tenentur ad restitutionem et eo q̄ huiusmodi res sunt eorum dominio deputate. Sed ecclesiasticorū bonorū sunt ep̄scopi dispensatores vel procuratores. Dicit em̄ augustin⁹ ad bonifacium. Si priuatum possidemus qd̄ nobis sufficiat non illa nostra sūt: s̄ illoz quoz procuratioe gerim⁹ nō p̄prietates nobis vsurpatione danabili vndicemus: Ad dispensatione autem requiritur bona fides. Unde Lucc. xij. Quis putas est fidelis dispensator. Bona autem ecclesiastica ad diuersos vīsus debent dispensari. Unde dicitur. xij. q̄. De redditib⁹ ecclesie

vel oblatōe fidelū sola ep̄scopo ex his vna portio remittatur, due ecclesiasticis fabris eis et erogationi pauperū et p̄sbitero sub periculo suorū dūm iustitiam, vltima dicitur pro singulorū meritis diuidatur. Si ergo distincta sint bona que debent vsui ep̄scopi cedere ab his que sunt pauperibus et ministris et cultui ecclesie eroganda: et ep̄scopus sibi aliquid retinuerit de his que sunt pauperibus eroganda vel i vīsus ministrorum aut in cultū diuinū expēdenda: non est dubiū quin contra fidem dispensationis agat et mortaliter peccet et ad restitutionē tenet. De his autē que sunt specialiter suo vsui deputata videtur esse eadem ratio que de proprijs bonis. vt scz propter immoderatū affectum et vīsum peccet quidē si immoderata sibi retineat et alijs nō subueniat sicut requiritur debitū charitatis. Si vero nō sint pre dicta bona distincta eorū distributio fidei eius cōmittitur. Et si quidē in modico deficiat et sup̄abundet: potest hoc fieri absq̄ bone fidei detrimento: quia nō potest homo i talibus punctaliter accipere illud qd̄ fieri oportet: si vero sit multus excessus non potest latere. vnde videtur hōe fidei repugnare: et ideo nō est sine peccato mortali. Debz ergo ita fideliter et prudenter dispensare vt possit de ipso dici illud. Matthei. xxij. Fidelis seruus et. Quarto ostēditur qualis debeat eē ep̄scopus in sui gregis deductōe, quia debet esse pontifex, i. pontifex ei faciens ad transiendū per hanc uallem lachrymarū et mundi sicut a bonis p̄sentibus ad bona futura. Debe: i. x. Assistens pontifex futurorū bonorū. Debet enī deo assistere pro grege suo orando et sacrificiū offerendo, et debz eē pontifex futurorū bonorū, id est pontifex hoc est viam faciens ad bona futura. scz ex cōpla beneuolenti et p̄tendi mundi eis exhibendo. Quāto ostenditur qualiter ep̄scopus haberi se debeat ad deum: q̄ debet esse ad deum deuotus et attentus. Debet ergo se habere ad deum obediēter vt scz deo magis q̄ hominib⁹ in omnib⁹ obediat. Item fideliter vt in omnibus suis operibus ad ipm̄ in tentionē dirigat. Item familiariter vt orando et cōtemplando et frequenter assistat. vt cū p̄. dicitur. Matthei adherere deo bonū ē. B

**Secūdo ostenditur in**

thematē assumpto q̄ iste dñs defunctus habuit inuēstabile exitum scz mortis: per que

scz est et hominib⁹ assumptus. s. ad aliam vitam. Sepat enim mors ab hominib⁹ hic vīuentibus: ita vt neq̄ filios neq̄ parentes aut frēs aut cōsanguineos alios quoscuq̄ debeat amplius hic videre. Ecce iste qui heri habebat domicellos et famulos clericos et familiares multos sibi seruientes de cetero nullum habebit qui sibi seruiat in aliquo ministerio. Daniel. iij. Sicut te ab hominibus. Item mos assumit, i. aliud sumit, ad aliū statum. Est ergo mors sicut aquila de qua dicitur. Deuter. xxxij. Sicut aquila puocans ad volandū pullos suos et super eos volitans: expandit alas suas et assūpsit eos. In quibus verbis, v. describuntur de morte.

Et primū est ipsius officij, quia est sicut aquila.

Secūdo vero est ipsius beneficiū: q̄ prouocat ad volandū pullos suos.

Tertium ipsius iudiciū, quia super eos volitat.

Quartū est ipsius instrumentū, q̄ expandit alas suas.

Quintū est mortēntiū premiū, quia assūpsit eos.

Assimilatur ergo primo mors aquile p̄pter officij. Nā officij mortis est educere vinctū de carcere, i. spiritū de corpore. et istū exitū exoptant sancti vīri, sicut David dicebat. Educ de custodia i. de carcere de anima mea. Et ap̄lus Philip. i. Desideriū habens dissolui et esse cum xp̄o. Sed mali istū exitū expauescunt: ne post exitū deducantur ad supplicij. vnde noluit egredi sicut Iob nolebat egredi de tabernaculo vt nō occideretur. iij. Regū. ij. Istud officij mortis, scz educere sp̄m̄ de corpore respicitur figuratiue aquila illa grandis, de qua dicitur. Eze. xvij. q̄ volauit ad cedrū tulit medullā cedri, quid est altitudo cedrorū: nisi sup̄eminens dignitas ordinis ep̄scopi. Ezech. xxxi. Cedri nō fuerunt altiores eo. s̄ ep̄scopoz ordine. Sed medulla latens interioris est sp̄s in corpore inclusus, grandis autē aquila est mors que tātē magnitudinis est sp̄s in corpore inclusus, et possit resistere: et aquile volat⁹ est mortis inopinatus euent⁹. Alitudo ergo aquila volauit ad cedrū q̄ inuast ep̄m̄ istū et dñm: et medullā eius tulit, q̄ ipsius aiaz a corpore eduxit, Ezech. xvij. dicit mors. Summa ego de medulla cedri sublimis. Et signāter non dicit medullā s̄ de medulla, q̄ aia nō est se

## Sermonū funebriū

parabola a corpore nisi s'm ptem intellecti  
uā. qz alie potentie eius q dicuntur partes  
eius vt sensitiuū vel vegetatiuū non reman-  
ent actu in aīa sepata: sed vī tualiter tñt  
sicut in radice nō sicut intellectus q nullius  
partis corpis est actus. Sed o sub simili-  
tudine aquile tangit beneficiū mortis. qz  
puocat ad volandū pullos suos. Pulli mor-  
tis dicitur p̄tōres qui sunt filij mortis si-  
ue mortis temporalis siue eterne. qz vtra-  
qz ppter p̄tā debetur. vnde aīa que pecca-  
nerit ipa morietur. Ezechie. xviii. Et stipēs  
dia peccati moris. Roma. vi. Quasi ergo vo-  
latus pullos est velox conuersio p̄tōrum: et  
go aquila. i. mors per sui cōsiderationem et  
terrore p̄tō vocat pullos suos. i. boies pec-  
catores: ad volandū. i. vt velociter cōuertā-  
tur et non differant. qz temp' eius aduentus  
incertus est. Eccl. v. Ne tardes cōverti ad  
dñm et ne differas de die in diem. Subito  
enī veniet ira illius. et in temp' vindicte di-  
sperdet te. Auis stulta quādo videt arcum  
paratū ad sagittandū tantū differt surgere  
et volare a loco q̄ percutitur et occidit. Et  
sic homo qui videt contra se arcū mortis ten-  
sum precipue si sit infirm' aut senex: nō de-  
bet differre auolare a peccatis ad p̄nias. ne  
forte p̄niam a sagitta mortis et cadat in  
mortē eternam. Apoca. xi. Date sunt mulie-  
ri. i. aīe due alefēs timor mortis et timor ge-  
bēne vt volaret in d. fertū. i. ad penitentiā.  
S; cogitationes stultoz et vane spes et qñ  
qz vana somnia p̄mittunt eis longa spacia  
vite: ne ad p̄niam puocent. Unde Thie. ii.  
Prop̄bete cui viderit tibi falsa et stulta: nec  
aperiebant iniquitatē tuā vt te ad p̄niam  
puocarent. De his autē qui velociter p̄uer-  
tuntur dī. Esa. xvi. Erat sicut avis fugiens  
et sicut pulli de nido auolantes. Tertio in  
predicta figura aquile tangitur mortis iud-  
iciū: cum dicitur super eos volitans. Quā-  
do miluus diu volitat sup locum vbi sūt pul-  
li gallinari signum est q se projicet ad ali-  
quē capiendū. sed neficitur super quem nisi  
quādo descendit et rapit eū. Sed mors con-  
tinue volitat super capita nostra vt capiat  
nūc istum nunc illum: sed nescit quis p̄m?  
sic rapiēdus a morte. qz multotiens citius  
morte iunior: q̄ senior. et ille qui videtur sa-  
nus citius morit' q̄ egrotans. Sed pulli et  
mētēs in dūm fugiūt ad matrē. i. ad gallinā:  
et ista p̄tegit eos sub alis suis. Sic homines  
et precipue p̄tōres vt sūt scuti a lesione

mortis debent fugere ad penitentiā. vt sub  
alis suis que sunt remissio culpe et pene pro-  
tegitur et saluetur. Vel gallina est ecclesia  
et eius ale sunt sacramenta ad quas debent  
refugere pulli. id est ecclesie filij quando tñ-  
ment in dūm. i. mortem vel diabolū: qd dūz  
facere nolunt tūc potest dicere diuina mise-  
ricordia malicie et obstinationi eozz illud  
Matth. xxiii. Quotiens voluit congregare  
filios tuos quāmodū gallina congregat  
pulos suos sub alis et noluit. Debet ergo  
quilibet timere mortē cum ab omnibus dis-  
catur et per experientiā appareat qz cōtinue  
ipsa volitat sup nos vt rapiat et non sit qui  
eripiat. Vester. x. Fama nois eius scz mor-  
tis per cunctoz oīa volitabat. Quarto tā-  
gatur instrumenta mortis: que sunt illatio  
violentiē et effectus naturē: quia expandit  
alas suas. Due enī ale mortis sunt duo mo-  
di moriendi scz vel per mortē naturālē que  
est ab exteriori: vel per mortē violentā que  
est ab exteriori. Nam violentū dicit' s'm p̄tē  
iosophū cuius p̄ncipiū est extrancū inferēs  
vīn passo. Quilibet istarum alarum habet  
multas pennas. i. multas causas et varios  
modos. Et extendunt se iste ale mortis sup  
oēs viuentēs in terra. s'm illud Esaie. viij.  
Et erit extensio alarū eius implens latitudi-  
nem terre. Job. xxxix. Plumefcat accipiter  
extendēs alas suas ad austrus. Accipiter q̄  
rapit aues signat mortē que rapit boies:  
plumefcat qñ homo canescit et senescit v'l qñ  
egrotare incipit: sed alas expandit qñ ho-  
minē extinguit siue per mortē naturālē siue  
per violentā. Sed ista extensio fit ad aus-  
trum p̄ que significatur diuini iudiciū: qz  
deus ab austro veniet. vt dī Abacuch. ij.  
Unde mors exp̄dit alas ad austrū: qz du-  
cit ad diuini iudiciū. quia statutū est hoib?  
semel mori. post hoc autē iudiciū. sicut dicit'  
Debre. ix. Quinto quoqz in supradicta fi-  
gura tangitur bene morientius p̄niam. qz  
assumpsit eos. s. quos inuenit bonos ad glo-  
riam. Aliquādo qñ est commissum aliqd ma-  
leficiū capiunt oēs qui inueniuntur in loco  
et ponuntur in carcere. Sed postea qui inue-  
niunt innocentes extrahuntur et liberantur  
cū bonoz. q̄ vero inueniuntur culpabiles re-  
linquuntur in carcere vt p̄niant. Et oīis  
q̄ sunt in mūdo isto capiuntur a morte et in-  
claduntur in sepulchris: sed aīa illius quez  
mors reperit innocentē et purgatū assumit  
ad libertatē glorie: aīa vero illius qui inue-

## Distinctionis V

## Sermo V

nitur malus relinquatur eterno supplicio.  
Matth. xxiii. Tunc duo erunt in agro. scz  
mūdi vñ? assumetur. s. ad gloriam et vñ? re-  
linquetur. s. ad penam. E

### Tertio ostenditur i the

mate assumpto q̄ iste pontifex defunctus  
puocat ad formidabile iudiciū. s. dei. vbi cō-  
stituitur oīnis defunct' post mortē: si iste  
specialiter oportet qz reddat rationem pro  
oibus sibi commissis in his que sunt perrine-  
tia ad dem. i. ad diuini iudiciū. Et hec vi-  
dēt' cō precipue tria de quibus in iudicio  
diuino examinādi sūt epi ad caram anima  
vñ? specialiter spectantia. Nam p̄mo req̄re-  
tur quomō intrauerūt. ad ecclesiasticā dī-  
gnitatem et curam auimaz. s. an simoniace  
an canonice. et si quis nō inueniet canonice  
intrasse dicitur ei illud Matth. xxij. Amice  
quomodo hic intrasti nō habens vestes iu-  
stiales. Et cū ille obmuerit dicit rex mī-  
nistris vt ibi subditur. Ligatis manib' ei?  
et pedibus mittite eum in tenebras exterio-  
res ibi erit fletus et stridor dentū. Secūdo  
examinābitur quō gregem suum custodie-  
rit. et dicit vnicuiqz eoz ipse iudex illd. 'Dīe  
remie. xii. Ubi est grex qui datus est tibi?  
pecus in dītū. Et tunc de his qui malam car-  
ram habuerunt de grege suo implebitur il-  
lud. Ezechiel. xxxiiij. Ne pastoribus israel.  
id est p̄tōribus fidelis. s. xpiani. Et hoc ppter  
duo. s. ppter omnia circa gregē: et ppter cō-  
missa. Nam q̄tuz ad omnia dicit eis iudex  
qd subditur ibidē. Qd infirmū fuit nō con-  
solidastis: et egrotū nō sanastis: qd contra-  
ctū est nō alligastis qd abiectū est nō redi-  
xistis. Itē quoad commissā examinābit eos  
si malo exemplo suos subditos corruerūt  
aut scandalizauerūt. si iniustas exactiōes in-  
dericos vel laicos fecerūt: si simoniace sp̄tia  
lia vel eis annexa p̄tulerunt: et oīa alia in q̄  
que erga gregē sibi commissum aliqñ exercu-  
erunt. Tertio quoqz examinābitur quō se  
et alios tēxerūt. Unde nūc p̄videant sibi epi  
vt ita se regant et alios q̄ bonā rōem tunc  
reddere et respōdere possint. Et iō abacuch  
et p̄sona p̄dētis epi loquēs dīc Abacuch  
ij. Contēplabor vt videā quid dicat mibi:  
et qd respondeā ad arguētē me. Iste argu-  
eus erit ille de quo dī: Actū. x. cōstituit'  
est a deo iudex viuoz et mortuoz. Felix er-  
go erit epi qui in eius iudicio inuenietur. vt  
dicitur. Luce. xij. Fidelis dispensator et pu-

dens et c. Et sequitur. vere dico vobis quia  
super omnia bona que possidet constituet  
cum. scilicet in vita eterna. Ad quam nos  
perducatur et c.

In finere aliam p̄positi vel plebanū.  
Sermo. V

### Erucit dominus

p plebē plaga magna. i. Reg. vi.  
Si aliquis tā valido ita p̄u-  
teretur cū ense q̄ caput eius ascenderet a  
corpore bene possz p̄ certo dīc magno ita  
seu plaga percussus. Sic accidit nūc isti ple-  
bi. id est hūc ecclesie sicut etiā populo eius.  
Nam ista ecclesia quoddāz corpus est: au?  
mēbra certe sunt singuli q̄ sunt de ip̄? ple-  
banū. caput autē eius dī ipsus plebanus.  
Sed heu hodie cum ense mortis hūc plebē  
id est ecclesie vel populo eius absidit dñs  
caput eius. qz scz abstulit ab ea venerabilē  
hunc patrem dominū plebanū: qui erat vir  
torius p̄dētis: et caput sanū omni virtute  
p̄dētū. Unde vere accidit nunc qd dicitur  
in verbo p̄posito. quia percussit domin' p̄  
bem. scz ista plaga magna. A In quib' q̄  
dem verbis describitur tria.

Nam p̄mo p̄mittitur aliqd qd inducitur  
ad patientiā. cū dī: percussit dñs.

Sedo ponit aliqd qd erigit p̄udentiā  
cū subditur plebem.

Tertio vero subdit aliqd qd puocat ad  
crisistiā. qz plaga magna.

### Circa primū aduerten

dum est qz percussio ista de morte istius  
reuerendi patris nō est ab homine si a dño  
patienter ferenda est. Et ratio est: quia aliq̄  
percutit deus malos et aliter bonos. Ad  
los quidē deus aut p̄cutit ad correctionem  
sicut cōturge: vltis infirmū vt sanetur. et  
hoc est mīe: sicut dicitur. Esa. xix. Percutiet  
domin' egyptum. id est peccatozem plaga  
et sanabit eaz. et reuertentur egyptij ad do-  
minū: et placabitur eis. Aut p̄cutit dñs ma-  
los ad eoz dānationē: sicut iusticiarius per-  
cutit et occidit malefactorē. et hūc. Thie.  
no. iij. Percussisti nos occidisti nec peper-  
cisti. Hoc dī: ex p̄sā dānatoz: quos dñs p̄-  
cussit viuentes: et occidit morētē: et nō pe-  
perdit ab eternis supplicijs. Signū autē qz  
percussio p̄s fit in iustis dānatiōis eterne est  
qñ percussio mōb' p̄: eferibus nō corrigunt.  
percussit. sicut dī: Dier. ij. Frustrā percussisti filios

vestros disciplinam nō recipiūt. Sed bo- ni viri percutiuntur interdum nō ex odio s; amore, sic filius percutit a pfe. qz meliora sunt vulnera diligētis q̄ fraudulēta ofensa odient. Prover. xxiij. Cū nō percutit eos deus ad interitū sed ad virtutis profectū. si cur miles yrget z percutit calcantibus equū suū quē amat vt melius ambulet. Quia igitur ista percussio quā patimur de morte istius patris nostri a dño est; qui ex amore et charitate hoc fecit vt ipm ad meliore vitay pduceret. debemus nos patienter portare vnde ad hoc pōt referri qd dicitur. Iudith. ix. Percuties eū ex labijs charitatis mee. In quib; quidem verbis datur intelligi triplex ratio quare morte istius patris nostri partenter ferre debemus. Prima attenditur respectu dei a quo scz est passio ista, vnde dicit. Percuties scz. tu deus. tales est percussiones q̄ dantur in vita presenti a deo sunt. vnde Ezech. viij. Scietis qz ego sum dñs pcutiens. Et ideo debem; dicere illud. Job. i. Domin; dedit dñs abstulit et. Secūda ratio attenditur respectu sui. qz cum percussus. grām em nisi sit tritratū z percussum z a paleis z a thecis exutum fuerit non potest ad hoc reui; nec homo nisi percussus morte z exuatur a corpore potest ire ad celus. An de deus hunc patrem nostrū voluit inoz vt remuneraret eum de laboribus suis i celis: vnde ppter bonū suū magletari q̄ de eius morte dolere debemus. Unde ipse possit dicere illud. Ioban. xiiij. Si diligeretis me gauderetis vtiqz: qz vado ad patrem. Tertio ipse responderet nobis q̄ magis sit attendē dum ad amica bonū q̄ ad dānū ppiū. Et ideo dicit. Prover. xij. q̄ qui negligit dammū ppter amica iustus est. Unde z consanguinei z amici z quicūq; alij debent cōgratulari aie eius. s; illud. Luc. i. Etiam; cognati eius congratulamini ei. quia magnificam; dña facere misericordia suam cum illa. Tertia ratio est ex parte nostri. i. auulubet nostrum. z ideo dicit ex labijs charitatis. labiū. scilz superius z inferius id est duplex charitatis pceptum. vñ de dilectione dei z hoc ē labiū superius: aliud q̄ dilectioē pxi mi qd est labiū inferius. Utraq; ergo dilectio ad habenday in hoc casu patientiam uos inducat. Unde patientia habenda ē ppter charitatem dei. Charitas em dei est a mitia quēdā ad deum. Amicor; aurez est concordare in eodez volito. vt tullius dicit

q̄ amicitia est idem esse z idē nolle in reb; honestis. Cui ergo ex voluntate dei iste casus puenierit: non haberet homo charitatē si ab eius voluntate discordaret. Item propter charitatem pxi mi. i. ipius plebanū defuncti qui etiam ppter mortē desinere nō debet. qz charitas nunq; excidit vt dicit. i. Corinth. xiiij. Unde etiam post mortē bona aie sue diligere et charitate tenemur. Et nō dubium qn ppter bonū suū deus subtraxit eum. vnde vtroq; modo charitas exigit patientia. Unde. i. Corinth. xiiij. Charitas patientis est. i. ad patientiā inducit. B

Secundo in themate

assumpto ponitur aliqd quod exigit puidētiam. i. ex parte plebis in eo q̄ nominat plebem; qz remoto passioe suo opz habere curam z puidētiaz de habendo alio idoneo successore in patre z plebanū; qui sit talis vte z puidētie z doctrine q̄ possit dici illud. Eccli. xxx. Ad mortuus est; ater eius z quasi nō est mortuus; eliquit em simile sibi. imo si fieri poterit etiam meliore. Qualis aurez plebanus z pater necessarius sit isti plebi ostenditur. Eccli. xxxvij. vbi dicit. Est sapiens aie sue: z fructus sensus illius laudabilis sunt. vir sapiens plebem suam erudit.

In quibus quidem verbis quatuor continentur que multuz necessaria essent in ista plebis rectore.

Primo quidem vt esset homo ordinate cōsciētie. z talis est q̄ est sapiens aie sue.

Secūdo vt eēt hō laudabilis vite. z talis est cui sensus laudabilis fructus.

Tertio vt esset hō sufficientis scientie. z talis est vir sapiens.

Quarto aut q̄ essz hō sane z fructuose doctrine. z talis est q̄ erudit plebē suam.

Circa primū aduertendū est q̄ sicut p̄būs dicit sapientie est ordinare. z ideo ille est sapiens aie sue q̄ sit animā suam debite ordinare. i. respectu sui per cōsciētie puritatem; z respectu dei per obedientie humilitatem; et etiam respectu pxi mi per iusticie equitatē. Tunc em ostenditur aia respectu sui. id est in sc̄pā ordinata: cum habet conscientiam mūdā; que non remordet eam de aliquo pctō. quia vbiq; est peccatū sc̄p est ibi aliquid inordinatū. Nam sicut dicit Augu. Peccatū noui est natura sed vitii nature appetentis illud quod nō est sui ordinis. z tō non est pax in aia: quia non est ibi debitus

q̄ do. quia tunc est pax z tranquillitas quā do omnia tenent ordinē suuz. sicut quando mens bois id est ratio z voluntas que sunt vires superiores in boie manēt subiecte diuine legi: z inferiores vires anime vt irascibilis z concupiscibilis subijciuntur rationi: tunc est in anima pax z tranquillitas: z nō dominatur ibi appetitus peccatū: tunc cōsciētia habet pacē: quia manet munda a peccato. Properea dicit Gregori; nazāzenus q̄ prima sapientia est vita laudabilis z apud trū pura mens: per quaz puri puro coniunguntur: z sancti sancto sociantur. Et quia mens z conscientia per cōfessionē peccatorū purgatur ille est sapiens anime sue q̄ pure pctā sua cōfiterur. Unde Job. xv. Sapientēs consistunt z non abscondunt peccata sua. Itē pertinet ad sapientē q̄ post cōfessionē a peccatis abstineat: ne per readitūz peccatū fiat non sima eius deteriora prioribus. Ideo dicitur Eccli. iij. q̄ cor sapiens z intelligibile abstinebit se a peccatū. Itē qui est sapiens anime sue ordinat eam ad deū per obedientie humilitatem. Deus si cur instituit primū boiem q̄ q̄dū ipse esset subiectus deo z sibi obediens: q̄ animalū z alie creature inferiores eēt sibi subiecta z obedirent z seruirent ei: sed rebellant eo deo z transgrediente diuinū pceptū: creature multe facte sunt ei rebelles z in stimus lūz noamentū. Sic accidit frequenter prelati quia deū ipm contemunt z male viuēdo ipi p̄radicant: q̄ deus de subiectis suis z de alijs suscitāt eis aduersarios emulos qui persequuntur eos. sicut accidit salomō: qui q̄dū benēvixit z obedivit deo: deus dedit sibi pacē cū omnibus: sed quando incēpit male viuere: deus suscitauit sibi aduersarios. sicut dicitur. iij. Regū. xi. Et ideo sapiens prelati si vult plebē sibi subditā habere pacificam; debet humilis z reuerens z obediens esse deo. Exod. xxxv. Quis vestrū sapiens est veniat z faciat quod dominus imperauit Aathbei. vij. Qui audit verba mea z facit ea assimilabitur viro sapienti. Itē qui est sapiens anime sue ordinat eā ad proximi per iusticie equitatem. Iusticia em vt dicit Zallius est cōstantia z perpetua voluntas ius suū vnicuiq; tribuens. Et talis debet esse voluntas in animo prelati. nō solū vt aliena non rapit: sed vt ius suū vnicuiq; reddat. est em de iure subditoz vt a prelati suo recipiant non precio: sed gratis

spiritualia sacramenta. Itē saluifera vep̄ba z exempla. z etiā si asit facultas temporalii rerū quando egent subsidia. Et qui talia facere contemnit non est iustus z ledit animā suā. z ideo non est sapiens anime sue quia non diligit eā. Contra illud Prover. xxij. Est hō sapiens z dilige aiam tuā. als. z dirige in via animā tuā. Secūda quod ostēditur in auctoritate inducā esse necessariū in rectore plebis: est vt sit homo vite laudabilis. z de tali subdit q̄ fructus sensus illius laudabilis sunt. Vbi aduertendū q̄ accidit de sensu hois sicut de arbore. Itē sicut est arbor mala z bona: ita z sensus hominis malus z bonus est. Et sicut est arbor re mala prodit fructus malus. qz non potest arbor mala fructū bonos facere. ita z ex homine malo opus molum. prodit. sed sicut bona arbor facit fructus bonos: sic sensus bonus facit opa bona. Et ergo sensus. alij quis malus a quo procedunt fructus illaudabiles: id est opera incoherentia. Et de hoc dicitur Roma. i. Tradidit illos deus. i. tradi permittit in reprobū sensum vt faciāt illa que non conueniunt. Talia em opera q̄ non conueniunt sunt opera vitiosa. z ista opera sunt sicut fructus illaudabiles. Fructus illaudabiles quo ad arbores dicuntur fructus qui sunt insipidi vel amari vel pontici indigesti frigidi crudi z duri: z qui etiā sunt corrupti z putridi. Fructus ergo insipidi referūtur ad acidiosos: qui scz spiritualia opera non faciunt cū sapore delectationis: sed cū tristitia z grauedine cordis. Debent em insecti palatū cordis de febre intq̄tatis: sicut Bernardus dicit. Unde Prover. biozū. xv. In fructibus impij conturbatio. Ecōtra aut fructus laudabiles sunt fructus sapidi. i. opa bona: que fiunt cū suauitate deuoctōnis z cū dulcedine z sapore delectationis spiritualis. Cantico. ij. Fructus illi dulces gutturi meo. Fructus aut qui sunt amari referuntur ad inuidiosos: qz in inuidia est zelus amarus. De quo Jaco. iij. q̄ si zelus amarus habetis inter vos. vñ z in di qui christū ex inuidia tradiderunt felle amaritudinis potauerunt eū. Sed econtra vir sanctus qui nō hz animū inuidiosū z perpetua inuidie lūoz: s; dulcorosū p̄ charitatis amorē: facit fructus suaves z vtilēs. i. opa vtilia z grata z laudabilia. Eccli. xi. Inuitū dulcoris habet fructus illi. qz. s. inuitas dulcedine charitatis. Fructus aut acetosi z pontici referuntur

ad iracundos. quia ira cor pugit et alios pun- gere facit. sicut pontica et acetosa pungunt. Dicuntur autem tales fructus pontici saporis illaudabiles: quia sunt duris sicut pice. Et sic hominum iracundo: quidam sunt sicut pice: qui fecem iracundie de ventre meo: non emittunt. unde sicut pice qui sunt duris ad parcendum. Sunt tamen fructus pontici appetitus excitant: sic ire motus excitat seu incitant appetitum ad vindicandum. Sed contra fructus laudabiles sunt fructus man- suetorum: id est qui non est iracundia: sed in sua uitate mansuetudinis opera sua perficit. Isti sunt velut ficus que non producit fructus asperos et poticos: sed mites et suauissimi. Unde Iudic. x. dixit ficus ad arbor- res. Numquid possum deferere dulcedinem meam fructibus suisuissimos: ita dicit homo mites et mansuetus. Fructus autem indige- sti referuntur ad gulosos: quia ut plurimum indigestio prouenit ex cibi superfluitate. cu- ius causa esse consuevit gule appetitus. Ir- ebundus indigestus est impurus: quia per dis- gestionem humoris puri ab impuro separa- tur: gule satietas inmundiciam et impurita- tem generat ex corporis et anime. Contra au- tem fructus mundos et laudabiles facit tes- perantia et abstinentia. que et ualeat ad pur- gandum inmundiciam peccatorum: corporis et ani- me. Unde Ad. i. vii. Dabo fructum uentris mei pro peccato anime mee. Fructus autem frigidi et etiam crudi referuntur ad auariciam que extinguens calorem charitatis in anima frigida eam reddit in amore tam dei quam proximi. Unde dicitur. i. Job. ij. qui diligit mundum non est charitas patris in eo. Et ideo Aug. dicit quod uentrem charitatis est ca- piditas rerum temporalium: augmentum uero eius cupiditatis diminutio: perfectio uero nulla cupiditas. Facit etiam auaricia fructus crudos et acetosos. quia auari sunt alij cru- deles et asperi et incōpassibiles erga paupe- res. Et nota quod fructus crudi sunt malorum humorum nutritiuus et gustus corruptiuus: pre- cipue pueris et debilibus sume nocui. Sic auaricia lucra et opera malos humores id est ma- las affectiones interiorum: et desideria nutri- unt. quia sicut dicit apostolus. i. Timoth. vi. Qui uolunt diuitem fieri incidunt in tenta- tiones et in laqueum diaboli: et in desideria multa et inuilia etc. Item appetitus auari- et corruptum gustus anime ut non sapi-

ant uari spiritualia: sed solum terrena lu- cra. Contra illud apostoli Colo. ij. Que sur- sum sunt sapite: non que super terram. Item debilibus et imperfectis maxime nocent oc- cupationes temporales quas auaricia mul- tiplicat. De raluibus ergo fructibus id est os- peribus auariorum dicitur Sapientie. ij. Fru- ctus illos inutilis et acerbi. Sed contra fru- ctus laudabiles sunt fructus liberalitatis et pietatis. Pro uerbiorum ultimo. Dare ei de fructu manuū suarū: et laudabunt eum in portis opera eius. Fructus aurem duri referuntur ad superbos: quorum corda propter defectum pietatis et gratie sunt arida et dura. eis enim sub typo montium dicitur. i. Reg. i. Nec ros nec pluuia ueniat super uos. Et ideo sunt fructus eorum illaudabiles: id est opera eius superbia facta. Sed contra fructus humi- lium laudabiles sunt. Et cetera. Flores mei fructus honoris. dicit humilis. Flores sunt cogitationes humiles: sed fructus hu- milium opera ad que sequitur exaltatio bono- ris. quia qui se humiliat exaltabitur. Sed fructus corrupti et putridi sunt peccata lux- urie: que propter sui turpitudinem inducunt erubescenciam et confusionem. Dierum. xij. Confundimini a fructibus uestris. Sed fructus continentem et castitatis sunt fructus laudabiles. Propter quod dicitur Malach. iij. Non corrumpet: supple luxur- ria: fructus terre uestre: id est corporis ues- stri. Isti ergo sunt fructus laudabiles boni- tate sensati. p. p. d. i. a. libi. Fructus sensus illius fideles. **Tertio** requiruntur in plebano et rectoris ut ostenditur in auctori- tate inducta: ut sit sufficiens scientie seu lit- terature. et talis largus nomine uocatur hic sapiens uir. sicut apud uulgus homines lit- terati uocantur sapientes. Toleratur tamē in prelato quod habeat esse non eminentē: tamē competentem scientiam. Sed uidetur quod si quis uult habere copiam aque debet ire ad fontem siue ueniam. et ita si clericus uult pre- latus uult habere de aqua sapientie debet ire ad fontem id est ad sacra scripturā: quia inde ostenditur omnia summa. Scitis quod uia- tor calefactus et sitiens ueniam ad fontes auidē bibit de aqua eius et potetur et refri- geretur. sic auidē et affectuose debet clericus ad studium diuine scripturę intrare ut po- terit aqua sapientie salutaris. sicut illud Eccl. xv. Aqua sapientie salutaris potabit illū. Dus- lus enim aque fons diuina scriptura est. de-

quo Damascenus. Si crimus affectuose dis- scentes: erimus multa disceres. Eccl. xvi. Sicut uiaior sitiens ad fontem os aperit. Et conquiritur scriptura de clericis qui relin- quunt studium suum et student in quibusdam alijs scripturis et scientijs que nihil ualent pro anima per Hieremiam dicens Dier. ij. Ad de reliquerunt fontem aque uiue et fode- runt sibi cisternas dissipatas que continere non ualent aquas scilicet saluatas. Sed quia ter possit haberi de fonte scripture aqua sa- pientie ostenditur figurate numeri. xx. ubi legitur quod populus uadens ad terram pro- missionis sitit in deserto propter calorem et laborem uicium moyses et aaron rogauerunt dominum dicens. Domine aperi eis the- saurum tuum fontem aque uiue. Tunc de manda- to domini percussit uirga bis silice et scaturiuit fons et abundanter uideret populus et iumenta. Iste populus uadens ad terras promissionis est populus christianus ten- dens ad terram paradisi: que est terra uiuentium quam repræsentat deus diligētibus se. hoc est ad refrigerandum estū tribulationum et rele- uandū redum laboris que patimur in uia. in mundo: desiderare debet aquam sapientie ad quam impetranda a deo multum ualeat ora- tiones iustorum. Unde Sapientie. vij. Inuocauit et uenit in me spiritus sapientie. unde rebis orare cum sanctana. Domine da mihi hanc aquam. sed debet etiam uirga id est rectitudine et subtilitate intellectus silice ad est textum et li- teram diuine scripture qui fortis et difficilis est ad impetrandum et intelligendum: bis percu- tere id est bis studere. scilicet primo ad habendum sensum litteralem. secundo ad percipiendum sensum mysticum et spirituale. Et quia du- pliciter debet homo studere in ipsa scriptura diuina. Primo speculative ad intelligendum et sciendum. Secundo practice ad facien- dum et seruandum. et tunc habebit aquam sapientie. Unde Mart. vij. Omnis qui audie uerba mea: scilicet ad intelligendum et sciendum: et facit ea id est studet ad ea faciendum assu- mulabit uirga sapienti. Et de hac aqua sa- pientie potantur homines et iumenta: id est subtiliores et simplices. **Quarto** requiruntur in plebano et rectoris quod sit homo fa- tis et fructuose doctrine. et ideo dicitur in au- ctore inducta quod erudit plebs suam. Ista eruditio fit duobus modis sicut dicit glossa scilicet uerbo et exemplo. et plus ad bene agens diu erudit homo exemplo quam uerbo. Et ra-

tio est: quia simile generat a simili. sicut bo- mo ex homine: et equus ex equo: sed magis simile est operi facti siue facti exemplum quam uerbum. et ideo magis inducitur homo ad bo- na opera per exemplum operis quam per uerba trini. et ideo uerbo docet et erudit plebs suam. Eccl. xvij. Docet et erudit quasi pas- tor gregem suum. **E**

**Tertio in themate as-**

sumpto ponitur aliquid quoad tristitiam scilicet plaga magna: quia percussus sumus in percus- sione mortis istius patris nostri. Legitur enim in ueteri testamento quod quando morie- batur aliquis rector seu princeps multum dicitur qui bene et uoluit rexitisset populum: quod tota multitudo tristabatur et plangebatur quia scilicet in plaga mortis eius totus populus reputabat se percussum propter magnam damnum suum et carentiam eius. sicut mor- tuo moysi eum plangerunt omnes filij israel triginta diebus. De uero ultimo. Ite mor- tuo samuele qui fuerat iudex populi congre- gatus est omnis israel et plangerunt ei ni- mis. i. Reg. xxv. Et mortuo iuda machabeo i- pso: qui fuerat dux iudæorum populus sui: fleuit eum omnis populus israel pla- tu magno: et lugebant dies multos. i. Ma- chabeorum. ix. In percussura ergo et plaga mortis istius patris spiritualis: qui sua mi- sericordia erat sustentator egenorum: sua sa- pientia eruditor indoctorum: sua potentia defensor oppressorum: sua prudentia direc- tor deuatorum: sua iusticia corrector uicio- rum: sua gratia et beniuolentia conuictor in- iuricorum. uere ecclesia ista et plebs eius tota percussa est plaga magna. et idcirco omnis populus eius habet lugendi materia. Et uide- tur hodie hic impletum quod dicit. i. Reg. vi. Luxit populus eo quod percussisset dominus ple- bem plaga magna nimis. Rogemus tamē eum qui uulnerat et medetur percutit et ma- nus eius sanabunt: quod ipse sanet plagam nostram animam istius patris nostri in glo- riam suam recipiendo: et de alio nobis idcirco patre et rectoris bono providendo. cum quo hic consolemur in gratia et tandem bea- tificemur in gloria. Ad quam etc.

In funere alicuius sacerdotis. Sermo. VI.

**Tertio ante iudicium**

causam reddens facti sui et mor- tiatur sacerdos. Josue. xx. Et on-

Mētudo dñoz est erigere rationē ab officiis alibus suis: et quibus maiora facta pertra-

Secundo subditur sententia iudicis: cui dicitur, Et moriatur.

Tertio exprimitur dignitas ordinis in eo qđ subinfertur: sacerdos.

Circa primū notandū

Qđ citatio fit ad duo. Primo enim citatur vt corā iudice cōpareat. vnde dicit. Stet ante iudiciū. Secundo vt rationē reddat: et ideo subdit. causam reddens facti sui.

Unum contra culpam quando dicit, ante languorem adhibe medicinam.

Et aliud contra penas cū subdit, et ante iudiciū etc.

Primo ergo dat nobis cōsiliū de remedio contra culpā: cū dicit ante languorē adhibe medicinā. Nā qñ aliquis videt aliqñ malis humorib⁹ pleni et ad maximā infirmitatē dispositū, dicere consuevit. Oportet vos aliquā accipere medicinā. Sic homo pleni⁹ malis humorib⁹, et malis affectionib⁹ et sanguine corrupto peccati, curari nequaquam potest nisi per pnie medicinam expellant.

test nisi per pnie medicinam expellant. et in medicinis quidē corporalib⁹ ita est qđ non oēs possunt eas habere: sed tñ in spiritalibus bñ possunt. eo qđ summ⁹ medic⁹ vni nobis medicinā fecit multū charā: et qđ ipm multū grauaui. de sanguine suo: quē in ex sua gratia exhibuit nobis gratis. et ideo qđ recurrit ad pnie medicinā curā: qđ virtute hys a passione xpi. vñ altissim⁹ de terra. i. de carne sua creauit medicinā: et vir prudens non abhorrebit eas. Eccli. xxxviii. Et videmus qđ quāto languor seu infirmitas est p luxio: et magis radicata: tanto pl⁹ hys facere medic⁹. Incepit autē languor peccati ab ipso principio mudi: et durabit vsq; in finē. non ergo sine magno grauaamine fieri potuit vt talē medic⁹ xps medicinam conficeret: que oīa peccata curaret pręterit: pñsentia et futura. sicut facit passio xpi. Eccli. x. Languor plixio grauat medicū. Magn⁹ dolor ē qñ mater moriē in partu et os filios extrahit p lar. et sic accidit de carne xpi. Itē mater maiorē dolorē sustinet qñ parit plures natos qđ qñ vnus. Esa. liij. Vere languores nros ipse tulit. Et ideo ad pniām que medicina ē dñs recurrere infirm⁹: qđ mediantē pnia apē plicatur nobis virt⁹ passionis xpi. Et ideo sicut xps passus est in aio tristitia et in corpore penārita et in aia et in corpore peccato rem: qui vult curari a languore peccati: facere pniām. Secundū vero sapientis cōsiliū est de remedio contra penā: cū subditur et ante iudiciū interroga teipsum etc. Si enim aliquis iniustā habens causam esset a iudice aut a potestate citatus certissime sciens qđ si comparuerit cū tali causa ad suspēdiū condemnabitur: libenter talis si posset ante iudiciū placaret dñm et iudicē vt euadere posset suspenđiū. Sic certe peccator: citabitur imo iam citatur ad diuinū iudiciū per infirmatares vel senectutē: et habet malā causā cū qua si ad iudiciū venerit suspēdatur. et ideo debet libenter ante pacificare deum: et videre peccata sua et interrogare seipsum et emendam facere deo. Sapientie primo. In cogita: iombus impij iurrogatio erit. Et ideo dicitur Eccli. xvij. Ante iudiciū para iusticiam. et sequitur illic. et inimicos propiciationem. Eccli. xvij. Magna misericordia domini et propitiatio illius conuertiētib⁹ ad se. B Secunda citatio ad diuinū iudiciū est ad reddendā rationē factorum suorum, et ideo subditur in themate

causam: id est rationem reddens facti sui. Sed nota hic in ista ratione reddenda triplice differentiam. Primā ex parte cause. In hoc enim differt iudiciū particulare qđ fit in morte: et iudiciū generale quod fiet in fine mundi de vnoquoq; homine. quia in iudicio post mortē agit solus causa anime: quia sola anima iudicatur. Threnoz. iij. Iudicasti domine causam anime mee. B In finali iudicio veniabitur non solū causa anime: sed etiā corpis. Apocol. ij. Cor. v. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi: vt referat vniuersiq; propria corporis prout gessit siue boni siue malus. Secunda differentia sumitur exemplo rationis reddende: quia in iudicio particulari post mortē redditur ratio: non voce sed mente. Unde quidā frater predicator ap̄ paruit post mortē alteri fratri suo dicens qđ tunc assiterat diuino iudicio et recepat sententiā qđ pro quibusdā culpis et negligentis suis deberet ire ad penas purgatorij. Sed anteq̄ iret ad locū purgatorij permisum erat sibi a deo vt appareret ei ad petēdum suffragia ab eo. Et ipse petiuit a defuncto qualiter sit illud anime iudiciū: et qualiter reddat ratio. Et ille respondit qđ fiebat mē saliter et subito. quia ex presentia dei illumi nata erat anima eius qđ subito vidit in mēte eius omnia facta sua bona et mala: ita qđ ipemet cognouit et iudicauit quali pena vel premio dignus esset. Et post promissa suffragia disparuit. Sic etiam dicit apostolus i. Cor. iij. qđ dominus illuminabit abscondita tenebrarū: et manifestabit consilia cordium. Sed in iudicio generali et finali vbi erunt tam boni qđ mali cum corporib⁹ suis: dicunt quidam qđ reddetur ista ratio voce corporali: et non tñ examinatione mentali. Et ratio est: quia christus non iudicabit tñ vt deus: sed etiam vt homo. vnde eius iudiciū fiet vt dicunt non tñ modo diuino: sed etiam modo humano. Et ex hoc in aius erit gaudiū sensibile bonozum: et maior dolor et confusio sensibilis reproboz. vnde vt dicunt non erit hoc frustra: sed vtiliter. sicut et corporalis apparitio christi iudicis. Sed sanctus Thomas de aquino dicit qđ probabilis estimatur qđ totū illud iudiciū et quoad distictiones meritorū quod est rationē erigere: et quoad accusationem maloz et cōmendationē bonoz: quod est ratio nōm approbare vel reprobare: et quoad sen-

tentiā vtrozūq; quod est penā vel mercedē determinare: mentaliter tñ perficiet. Si enim vocaliter facta singuloz narrarentur: estimabilis magnitudo temporis ad hoc requireretur. sicut etiam Augustinus dicit. xx. de ciuitate dei. qđ si liber et ciuis scriptura omnes iudicabitur. vt dicitur Apocal. xi. carnaliter cogitetur quis eius magnitudinem aut longitudinem valcar estimare aut quanto tēpore legi poterit liber in quo scripse sunt vniuersę vite vniuersoz. Non autē tē minus tempus requiritur ad narrandū oretenus singuloz facta qđ ad legendum si essent in libro materiali scripta. Unde probabile est qđ illa que dicitur Matt. xxv. qđ dicit rex. Esurui etc. nō vocaliter sed mentaliter intelligenda sunt esse proferenda. Tunc ergo boies: sicut dicitur. i. Petri. iij. reddent rationem ei qui paratus est iudicare viuos et mortuos. Tertia differentia est ex parte persone iudicande. quia sacerdos non curatus habebit reddere rationē solū de factis proprijs: sicut et quilibet alioz hominum. Unde Roma. xliij. Vniuersiq; nostrum pro se rationem reddet deo. Et ideo dicitur in themate. reddens rationem facti sui: scz a se commissi vel omissi. Reprobi enim duplici de causa danabuntur. Primo quia peccauerunt contra iusticiam: et transgressi doctoz precepta iusticie. Et ideo per iusticie sententiam iuste et digne damnabuntur ad penam inferi. Unde tunc cogentur dicere illud Luce. xliij. Nos quidem iuste: supple parimur. Nam digna factis recipim⁹. Secundo damnabuntur reprobi: quia peccata non redemerunt per opera misericordie. qđ iudiciū sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam. sicut dicitur Jacobi. ij. Sicut ergo in aliquo modo cū reprobis cōueniūt. primo qđ oēs vel fere oīs peccauerunt. sed in hoc differunt: qđ peccata sua per opa mic redemerunt: et ppter ea saluabunt. Propt qđ Thob. iij. d. qđ fiducia magna erit corā summo deo elemosina: oib⁹ facientibus eā. Sed sacerdos curat? cui animarū cura cōmissa est: non solū de factis suis p prijs oportebit qđ reddat rationē: sed etiā pro factis alienis. scz parochialū suozum et animarū sibi cōmissarū. Propter quod dicebat apostolus Hebze. xij. Obcdite preceptis vestris et subiacete eis. Ipsi enim p uigilant quasi rationē pro animabus vris reddunt: vt eoz gaudiū hoc faciant: et non

gentes. L.

Secūdo in assumpto

themate subditur sententia iudicis: qui dixit moriatur. Consecuerunt enim iudices cōdemnare reos ad mortē sūm formā statutā in lege. Natura autē humana in primis parentibus incurrit reatū mortis, quia comedunt cibū vitiiū a deo sub pena mortis. De quo Bene. ij. Quacūq; die comederitis ex eo morte moriemini. Et ideo factū est a deo statutū generalis legis: q; omnis homo moriatur. Et de hoc ait apollolus 1. Cor. ij. Statutū est homini semel mori. S; aduertendū q; sancti viri cupientes exire a malis huius mundi ab huius statuti sen legis debito sponte se exonerare experunt. scz mortē appetendo et hoc a deo postulando. Cuius figura habetur Ione. iij. vbi dicitur: Perussit sol super caput ione et estuabat. et petiuit anime sue vt moreretur. In quibus quidē verbis tangitur triplex ratio: quare sancti viri libenter moriuntur. Primo quidē vt liberentur a mundi corruptioe: que corruptio significatur i eo qd dicitur Percussit sol super caput ione et. Sol enim est prosperitas mundi: que caput id est mentē hominis percutit vulnere inordinati amoris et tunc estuare facit ardoze auaricie vel ambitionis. Sciendū est igitur q; mūdus duobus modis homines corrumpit. vel in prosperis per superbiam: vel in aduersis per impotentiam. sed exiens a mundo per mortem liberatur ab vtroq;. Unde nūc accidit sicut dicit ps. Per diē sol non vret te: neq; luna per noctē. quod exponit glosa dicens. Neq; per diem prosperitatis vret te sol elationis: neq; per noctē aduersitatis vret te luna delectionis. Secundo appetunt mortē sancti viri vt seauerentur a periculorū trepidatioe. Et ideo dicit in auctoritate inducta q; petiuit anime suēz id est p securitate anime sue. Nā qdū viuunt sancti viri semper timent pericula mūdi. quia qdū sunt in carne sūt in domo ruinosa: et qdū sunt in mundo sunt in domo ab incendio occupata. quia totus mundus in maligno possus est: id est in malo igne. i. Job. v. vnde appetit exire p mortē sicut hō de domo ruinosa aut de incendio. Vnde est q; helyas territ ex psecutioe iezabel fugies p desertū petiuit aie sue vt moreretur: et dicit. Sufficit mihi dñe tolle animas meā. vt d. iij. Reg. ix. Nā. iezabel uenit p

mittebat pphetas dñi pphetizare aut ventare annuciare. Tertio appetunt sancti viri mortē p premiorū affectioe. sicut oparius appetit finē diei vt mercedem recipiat. sancti autē qdū viuunt laborant et operantur vt eterne beatitudinis mercedē assequantur quā assequi nō possunt nisi moriantur. Unde Ionas petiuit vt moreretur. sic sancti mortem appetunt scientes quia beati mortui q in domino moriunt. Apoc. xiiij. D.

Tertio in themate assumpto

tāgitur dignitas ordinis: q; sacerdos. Zata enim est dignitas sacerdotalis ordinis vt in sacra scriptura sacerdos angelus nominet. Malach. ij. Labia inquit sacerdotis custodiūt scientiā: et legē requirēt ex ore ei. q; angelus dñi exercitūū est. In quibus quidē verbis describitur quadruplex debitu ordinis siue officij sacerdotalis.

Nā primo quidē sacerdos debet esse caustus in verborū platioe: qd notatur cū dicit q; labia eius custodiunt scientiam. Secundo d; esse idoneus in sui officij executione: qd ostenditur puenienter ex noie sacerdotis.

Tertio d; esse peritus ppter aliorū instructionē: q; legē requirent ex ore eius.

Quarto d; esse mundus in sua cōuersatione: quia angelus domini exercitūū est.

Debet ergo primo sacerdos esse caustus in verbis platioe. et iō dicit q; labia ei custodiunt scientiam. glosa Hieronymi. vt agno rpe verbum enūciat. sicut ioseph custodiuit frumentū vt pferret illud in rpe opportuno. et hoc ad sapiam pmet. S; pñdera in dicta pte auctoritatis. Prio locutionis instrumētū: q; labia. q; quidē ex ipis officijs ad q; deputata sunt et sacerdotē et alios iustros: vnt q; licet debent loq;. Nā pmo quidē labia sunt duricie dentū rpatua. et iō facta sunt mollia et carnosā. sic verba sacerdotis debēt esse talia vt mollificēt et tēpent duriciē peccatoris. Et ideo sunt labia mollia vt officiant q; in isto mollis frangit irā. nā verbus dulce multiplicat amicos et mitgat inimicos. Itē labia sunt: vis articulare formatiua. et vox articulata ē vox significatiua expmēs aliquē sensus. In quo ostēdit q; labia sacerdotis et cuiuslibet alteri loq; debēt verba sensata: et nō insensata vel stulta. Itē labia sunt aeris friadi et calidi inter ceptura. Nā labia aeris frigido siue calido se opponunt: et

ipm retinendo deputatū interi reddūt. Et quo instruit sacerdos et q; dñer alt' q; dñba in flāmantia ad irā vel indignitā frīg' malicie qua hō a bonis retrahit: etiā si audierit referre non debēt. sed pot' se opponere dicenti. et si referre oportz puriora ea et plā calidiora repositare. Itē labia siue virtutis interperatue propne organa. et tales esse debent labia sacerdotū vt sciant sacraz scripturā exponendo interperari. Quādo ergo sacerdos talia haberet labia vere dia possit ea illud ps. Diffusa est gratia in labijs tuis. Secundo in ipa parte auctoritatis inducitur consideratio depositi: quia custodiūt interioris cordis. Et quādc ostia domus non bene custodiuntur aliquando intrat hostis: qui interiori habitantē vel ex poliat vel vulnerat vel occidit. sicut accidit istroseth. ij. Regū. iij. Et sic etiam plerūq; quando homo non custodit labia sua siue linguā intrat hostis: ad est peccatū: quod occidit animā. Propterea dicit Prover. xxi. Qui custodit os suū et linguā suā: custodit ab angustia animā suā. Tertio in parte auctoritatis inducitur consideratio thesaurū id est scientiam. Iste thesaurus debet in arca meritorie recondi vt non deficiat: et iterū pferri alijs vt proficiant. Dicit autē antiochia nus q; scientia est nobilitas possessio animi: que distributa suscipit incrementū: et auaz de dignitate possessore: nisi publicetur elabif. Eccl. i. xx. Scientia inuisa et thesaurus absconditus que vtilitas vtriusq;. Et Prover. bioz. xv. Labia sapientium disseminabunt scientiam. E

Secūdo ostenditur in

auctoritate inducta q; sacerdos debet esse idoneus in sui officij executione. Quod specialiter ostenditur ex nomine sacerdotis qd scz est nomen officij summi ministerij dei. et quanto est altius ministerij: tanto quoq; ministrū suū requirit magi idoneū. Est enim duplex officū siue actus ipsius sacerdotis. Unus principalis respectu capitis: scz christi consecrare. s. dñi cum eo: p. et quoad hūc actū est summū minister: q; nō dēpēdet a potestate superiori nisi diuina. Ali' est act' secundari'. respectu mēbrorū. et hoc est pparare fideles ad dignā sacramenti pceptionē. nō pparatione remouē. s. sicut faciūt miores ordines: que q; quidā pparant fideles ad dignā

pceptionē sacramenti remouendo phibēz scz aut excludendo malū hōiem: qd pmet ad ostiariū: aut malū angelū id est demones qd pmet ad exorcistas. Quidā vero ad spū pparatū cōferendo aliquid dispensens siue illuminando intellectu qd fit per lectionē. aut in flāmando affectū: qd fit per acholytum. ceterū ad executionē deuotionis postantē. Alij vero dēseruiunt circa mysterium sacramenti. quia subdiacono materiaz accipit a populo et offert diacono: et diacon' offert eā sacerdoti cōsecrandā. Sed sacerdos habet pparare ad pceptiones eucharistie ipos fideles preparatione propinqua. scz ligando et soluendo. Et quoad hūc actum potestas eius dēpēdet a potestate superiorū: quia ordinatū regimen multitudine debet procedere ab vno vniuersali rectore per multos medios giales vsq; ad plurimos imediatos et particulares. Et ideo Hieronymus dicit: et habetur. xcy. distinctione. Olim idē erat pbyter q; episcopus: quod dicitur bōli instructu in ecclesia partū diffidit fieri: cōi cōsilio pbyteroz ecclesie gubernas bātur. postq; vero eos quos vnusquisq; baptizauerat: suos putabat non christi: in toto orbe decretū est vt vnus de presbyteris pponeretur vt sciamatū femina tolleret. Et ita episcopus nouerit se magis consuetudine q; dispensatione dominice veritate presbyteris et maioris. Qu' igit sacerdos quoad suū principale actū seu officū: quod est consecrare dominicū corp' est summus minister: sed et ideo requirit summā idoneitatem. Et in huius signū quando vadit ad altare ad consecrandum: spiritualit' us et preciosis viret vestimentis ad significandū idoneitatem virtutis que debet esse in eo. Nā pmo induit alba camisia totū corp' recipiens q; significat mundiciā a macula malorū opz. deinde ponit amictū in humeris: qui significat fortitudinem bono: us. et angulo renes acantū: quod continentiam significat corpons. accipit etiam manipulū qui ē quasi sudarium ad extergendas lipitudinē oculorum: id est omnem negligentiam circa diuinū ministerij. stola vero super vtrūq; humerū ponitur ad significandū arma iusticie a dextris et a sinistris: in susceptione aduersorū et pperorū. huius superaddit planeta totū da ad significandā caritatem que est super ma omnium virtutum. Et ppter ista dicitur in ps. Sacerdotes tuos induat iusticiā: p

quā vt dicit p̄ba intelligitur ois virtus. Tercio ostenditur in auctoritate allegata q̄ sacerdos debet esse peritus propt̄ aliorū instructionē. quia leges requirunt ex ore eius. Vbi aduertendū q̄ sicut dictū est: sacerdos habet duos actus. Vnū principale super corpus xp̄i vtri. Et aliū secundariū super corpus christi mystici. Secundus autem actus dependet a primo: sed non e contrario. Et ideo aliqui ad sacerdotiū promouentur quibus committitur primus actus: sed non consecratur corpus xp̄i: sicut religioſi quibus celebratio committitur. sed cura animarum eis non committitur. et ex tali sacerdotum ore non requiritur lex: sed q̄ sacramenta cōficiant. et ideo talibus sufficit si tm̄ de scientia habeant q̄ ea que ad perficiendū sacramentū spectant rite seruari possint. Alij autem promouentur ad aliū actū qui est supra corpus xp̄i mystici. Et a talibus ore populū requirit legē. Unde sciētia legis in eis esse debet. non quidem vt sciāt omnes difficiles questiones legis: quia in his debent ad superiores haberi recursus: sed vt sciāt ea que populus debet credere et obseruare de lege. Sed ad superiores sacerdotes sc̄y episcopos pertinet vt etiā ea que difficultates in lege facere possunt sciāt: et tanto magis quanto in maiori gradu collocantur. Et idō debent esse sic periti et iusti: vt de quolibet ore dicitur possit. *Lex veritas fuit in ore ei⁹* *cc. Abdalac. ij.* Quarto ostenditur in auctoritate inducta q̄ sacerdos debz esse mundus in conuersatione. quia angelus dñi exercitūū est. De angelo enī dionysius dicit q̄ est speculū mundū. et ita sacerdos habere debz per mundiciā mentis et corporis aspectum conuersationē angelicā. *Actū. vi.* Uiderūt faciē eius tanq̄ faciē angeli. *i. Regū. xxix.* Bonus es tu sicut angelus dñi. Et qui talis fuerit prueniet finaliter ad confortiū angeloz beatorū: q̄ ē in vita eterna. Ad quā *cc.*

**Lamam⁹ abba pater.**

*Roma. viij.* Communit̄ dicitur q̄ vbi sunt magni dolores: ubi sunt magni clamores. sicut mulieres parturientes sicut ferunt magnos dolores: ita emittunt magnos clamores. *Esaiē. xxvi.* Que concepit cū appropinquauerit ad partum dolēs clamat in doloribus suis. Quia igitur de morte istius venerabilis patris ha-

bemus materias magni doloris: idcirco emittimus voces euulatas et clamoris. Et sicut dicitur in verbo proposito Clamamus abba pater. *A* In quibus quidem verbis tria apostolus inuit de isto p̄te n̄ro defūcto. Primo indicium doloris: quia clamam⁹. Secundo officiū honoris: quia abba. Tertio affectum dilectionis: quia pater.